
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione-Scuola in ospedale 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 
Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

e-mail: udic85800q@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it Tel : 0432 1276611 
 

Protocollo e data da segnatura 

                                                                                                               
All' Albo Online 

Al Sito Web   
A Tutti gli interessati 

 
OGGETTO: art. 21- novies della L. 241/90. Annullamento in autotutela della procedura relativo 

all’avviso di selezione prot. 10110 del 18/10/2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO              il D.P.R. n.275/1999, recante norme in materia di autonomia alle Istituzioni Scolastiche;  

VISTO              il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO              il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente il “Regolamento 
recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”;  

VISTA            la Legge Regionale n. 7/2024, art. 7, commi 16-19; 
 
VISTO il decreto 48404/GRFVG del 10/10/2024, Prenumero 49903, “L.R. 7/2024, art. 7, 

commi 16-19. Realizzazione di interventi a valere per l’anno scolastico 2024-2025 
finalizzati a garantire un miglioramento della qualità dell’offerta didattica e 
organizzativa del servizio di istruzione e un corretto avvio dell’anno scolastico. Fondi 
destinati all’incremento della dotazione oraria di personale docente a supporto di 
progettualità a favore di alunni con BES e di particolari criticità anche in riferimento al 
contrasto alla dispersione scolastica. Approvazione riparto e prenotazione delle risorse 
finanziarie (cap. 69063/ S) 

 
VISTO il “Protocollo d’intesa per la realizzazione di interventi finalizzati a supportare le 

progettualità delle istituzioni scolastiche nell’ambito dell’organizzazione dell’offerta 
formativa per il miglioramento della qualità del servizio di istruzione nel Friuli Venezia 
Giulia – anno scolastico 2024-2025” fra la regione autonoma Friuli Venezia Giulia e 
l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia, allegato alla delibera della 
Giunta Regionale n.1246 del 23 agosto 2024; 

 
VISTA            l’assegnazione delle risorse da parte della Regione Friuli Venezia Giulia per un importo 

pari ad € 7.152,60 lordo stato, allegato al decreto n. 48404/GRFVG del 10/10/2024, 
sopra citato, corrispondente allo svolgimento di n. 138 ore aggiuntive di insegnamento; 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010510 - 29/10/2024 - VII.6 - U

mailto:udic85800q@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione-Scuola in ospedale 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 
Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

e-mail: udic85800q@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it Tel : 0432 1276611 
 

 
VISTO            il PTOF approvato per gli aa.ss. 22/25; 

CONSIDERATO  l’avviso di selezione prot. 10110 del 18/10/2024 avente ad oggetto “Avviso interno 
relativo al reclutamento di nr. 2 (due) docenti in servizio per incremento della dotazione 
oraria a supporto di progettualità a favore di alunni con BES e di particolari criticità. 
Legge Regionale 7/2024, art.7, commi 16 – 19 – CUP F21I24000540002”; 

CONSIDERATO che l’avviso di selezione di cui sopra all’art. 2 prevedeva che “Verranno prese in 

considerazione dapprima le domande di personale di ruolo, e solo in caso di mancanza o 

esaurimento delle stesse, verranno prese in considerazione domande di personale non di 

ruolo, redigendo due distinte graduatorie. Si configura la seguente sequenza operativa di 

individuazione, valida per ciascuna delle due graduatorie: 1. Completamento di spezzoni 

orari di personale con contratto a tempo parziale. 2. Completamento a favore di personale 

con contratto a tempo pieno.”   

CONSIDERATE le indicazioni operative emanate dall’USR FVG e dalla regione FVG, prot. 
0643385/P/GEN dd 22/10/2024; 

CONSIDERATO che dette istruzioni, emanate dopo la pubblicazione dell’avviso di selezione, sono da 
ritenersi vincolanti per l’amministrazione procedente, in quanto dettano indicazioni 
vincolanti rispetto al finanziamento concesso con decreto 48404/GRFVG del 
10/10/2024, Prenumero 49903; 

CONSIDERATO che le istruzioni sopradette prevedono espressamente che “Considerato che le 
istituzioni scolastiche possono ricorrere ad incarichi esterni solo dopo aver verificato 
la disponibilità di personale interno per far fronte alle esigenze progettuali, si configura 
la seguente sequenza operativa di individuazione: 1) Completamento di spezzoni orari 
di personale supplente già in servizio; 2) Ore eccedenti a favore di personale con 
contratto a tempo pieno già in servizio; 3) Incarichi attribuiti a personale esterno 
(collaborazioni plurime, graduatorie delle supplenze, MAD, affidamento di incarichi di 
lavoro autonomo).  

 
RILEVATO  altresì, l’art. 58, comma 8, del CCNL 2007, vigente, il quale prevede che “Il personale 

con rapporto di lavoro a tempo parziale è escluso dalle attività aggiuntive aventi 
carattere continuativo, né può fruire di benefici che comunque comportino riduzioni 
dell'orario di lavoro, salvo quelle previste dalla legge” e che l’attività prevista 
dall’avviso di selezione oggetto del presente annullamento presenta il carattere della 
continuità, stante la sua collocazione temporale all’interno dell’anno scolastico; 

 

PRESO ATTO dunque della sostanziale contrarietà dell’avviso in intestazione, sia alle indicazioni 
operative regionali, sia al CCNL, per le ragioni sopra esposte; 

 
CONSIDERATO l’interesse pubblico sotteso al buon andamento della PA, che si estrinseca nell’interesse 

alla correttezza delle procedure poste in essere dalla Pubblica Amministrazione, da 
intendersi come conformità al dettato normativo e regolamentare; 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010510 - 29/10/2024 - VII.6 - U

mailto:udic85800q@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE VI 
Scuola polo inclusione-Scuola in ospedale 

VIA XXV APRILE, 1 – 33100 Udine 
Codice Fiscale: 94134550303 - Codice Meccanografico UDIC85800Q 

e-mail: udic85800q@istruzione.it pec: udic85800q@pec.istruzione.it Tel : 0432 1276611 
 

 
CONSIDERATO l’art. 21- novies della L. 241/90 che prevede che “Il provvedimento amministrativo 

illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-
octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse 
pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a dodici mesi dal 
momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 
economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e 
tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha 
emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità 
connesse all'adozione e al mancato annullamento del provvedimento illegittimo” 

 

DETERMINA  

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue:  

1) di ANNULLARE d’ufficio, ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge 241/1990, per le ragioni di interesse 

pubblico di cui in premessa, l’avviso di selezione prot. 10110 del 18/10/2024 con il quale si è dato 

avvio al reclutamento di nr. 2 (due) docenti in servizio per incremento della dotazione oraria a 

supporto di progettualità a favore di alunni con BES e di particolari criticità;  

2) di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto, sul sito dell’Amministrazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” alla sotto-sezione “Bandi di concorso”, nonché nella sezione “Albo 

Online”. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Leonardo Primus 

Firma digitale 

 
 

                                                                      

 
 
 
 

 
 
 
 

UDIC85800Q - AB355BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010510 - 29/10/2024 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da LEONARDO PRIMUS

mailto:udic85800q@istruzione.it
mailto:udic85800q@pec.istruzione.it

		2024-10-29T11:55:55+0100
	LEONARDO PRIMUS




